suporte técnico e sistema de registro e relatórios Escolar 

para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação e Esportes de Colinas-MA. 

Meses 12  
R$ 

4.500,00 

R$   

54.000,00  

2.1 O valor global estimado para a presente contratação é R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais) e, resultante 

de pesquisa de mercado efetuada, que será considerado valor máximo admissível para a contratação.  

2. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

2.1. A participação se dará mediante Dispensa Física, ficará aberta por um período de 03 (três) dias úteis no mínimo, a

[...]

inferior ao limite legal estabelecido para Dispensa de Licitação, pelo critério MENOR PREÇO, considerando o 

objetivo, a especificação, os quantitativos e requisitos da presente contratação descritos neste Termo e anexos. 

O valor limite para os casos de Dispensa de Licitação em que se enquadra a presente contratação refere-se o valor limite 

de R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais). Atualizado pelo DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

2. DA JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO 

2.1. A Secretaria Municipal de Educação e Esportes de Colinas - MA enfrenta desafios significativos na gestão escolar, 

sendo imprescindível a modernização dos processos administrativos e pedagógicos por meio da tecnologia da